变更/终止前项

目已投入募资

资金总额

变更后项

目名称
变更/终止原因

变更/终止

后用于补流

的募集资金

金额

决策程序及信息披露情况说

明

先进半导

体设备的

技术研发

与改进项

目

2024年 3
月 2日

调减募集

资金投资

金额

399,483,400.00 171,272,890.12

高端半导

体设备产

业化基地

建设项目

项目建设所需支出降低 0

具体内容详见公司 2024 年 3
月 2 日披露于上海证券交易

所（www.sse.com.cn）的《关

于投资建设新项目并变更部

分募集资金用途投入新项目

拓荆科技股份有限公司2024年年度报告

134 / 276

的 公 告 》 （ 公 告 编 号 ：

2024-014）。

半导体先

进工艺装

备研发与

产业化项

目

2024年 3
月 2日

调减募集

资金投资

金额

930,000,000.00 314,227,494.61

高端半导

体设备产

业化基地

建设项目

项目建设所需支出降低 0

具体内容详见公司 2024 年 3
月 2 日披露于上海证券交易

所（www.sse.com.cn）的《关

于投资建设新项目并变更部

分募集资金用途投入新项目

的 公 告 》 （ 公 告 编 号 ：

2024-014）。

拓荆科技股份有限公司2024年年度报告

135 / 276

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

董事会审议日期

募集资金用于现

金管理的有效审

议额度

起始日期 结束日期

报告

期末

现金

管理

余额

期间最

高余额

是否超

出授权

额度

2023年 7月 31日 1,000,000,000.00 2023年 7月 31日 2024年 7月 30日 0 否

2024年 7月 19日 700,000,000.00 2024年 7月 19日 2025年 7月 18日 0 否

其他说明

无

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

拓荆科技股份有限公司2024年年度报告

136 / 276

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 85,863,517 45.63 40,372,062 -1,755,054 38,617,008 124,480,525 44.73
1、国家持股

2、国有法人持股 37,935,617 20.16 17,846,495 -755,419 17,091,076 55,026,693 19.77
3、其他内资持股 44,228,951 23.50 20,643,512 -1,221,635 19,421,877 63,650,828 22.87
其中：境内非国有法人持股 42,592,916 22.63 20,444,600 20,444,600 63,037,516 22.65

境内自然人持股 1,636,035 0.87 198,912 -1,221,635 -1,022,723 613,312 0.22
4、外资持股 3,698,949 1.97 1,882,055 222,000 2,104,055 5,803,004 2.09
其中：境外法人持股

境外自然人持股 3,698,949 1.97 1,882,055 222,000 2,104,055 5,803,004 2.09
二、无限售条件流通股份 102,324,738 54.37 49,760,525 1,755,054 51,515,579 153,840,317 55.27
1、人民币普通股 102,324,738 54.37 49,760,525 1,755,054 51,515,579 153,840,317 55.27
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 188,188,255 100.00 90,132,587 0 90,132,587 278,320,842 100.00
注：278,320,842 股为公司截至 2024年 12月 31日在中国证券登记结算有限责任公司登记的股本总数。

拓荆科技股份有限公司2024年年度报告

137 / 276

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2022年限制性股票激励计划第一个归属期归属的股份 999,635 股于 2023年 12 月 28 日

办理完毕归属登记工作，并于 2024年 1月 4日上市流通。

报告期内，公司首次公开发行部分战略配售股份合计 1,403,919 股于 2024年 4月 22日上市流

通，具体内容详见公司 2024 年 4月 13 日披露于上交所网站（www.sse.com.cn）的《关于首次公

开发行部分战略配售股上市流通的公告》（公告编号：2024-024）。

报告期内，公司实施了 2023年年度资本公积转增股本计划，以转增前公司总股本 188,188,255

股扣减股权登记日（2024年 6月 7日）公司回购专用证券账户中股份 412,032股后的 187,776,223

股为基数，以资本公积向上述股东每 10股转增 4.8股，共计转增 90,132,587 股，本次转增后公司

股份总数由 188,188,255股增加至 278,320,842 股。具体内容请详见公司 2024 年 6月 4日披露于上

交所网站（www.sse.com.cn）的《2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2024-037）。